PAGE
3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е    № 2-25/2013
16 декабря 2013 года                                                                              г. Гулькевичи

О состоянии дел по выполнению

мероприятий первичной пожарной

безопасности поселениями и подведомст-

венными учреждениями
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории района в зимний пожароопасный период 2013-2014 годов, предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами и представляющих угрозу безопасности жителей и гостей района, комиссия администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  РЕШИЛА:
1. Принять к сведению доклад начальника отдела надзорной деятельности Гулькевичского района К.Ю.Чечельницкого.
2. МБУЗ «ЦРБ Гулькевичского района» (Гуща):

1) совместно с отделом по делам ГО и ЧС (Трикоз) разработать план устранения нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки отделом надзорной деятельности Гулькевичского района, по данному вопросу провести совещание при главе муниципального образования Гулькевичский район;
2) актуализировать правовую базу в области обеспечения пожарной безопасности на подведомственных объектах;

3) принять исчерпывающие меры к устранению нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки отделом надзорной деятельности Гулькевичского района.
3. Рекомендовать:

3.1. Главам городских и сельских поселений:

1) при осложнении оперативной обстановки с пожарами на территории поселения вводить особый противопожарный режим;

2) предусмотреть необходимые средства в бюджетах поселений на 2014 год для организации мониторинга комплексной безопасности социально-значимых объектов, расположенных на территории муниципального образования;

3) создать специальные комиссии по проверке готовности объектов к проведению новогодних и рождественских праздников и организовать:

проверки противопожарного состояния объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей. При выявлении недостатков по выполнению правил противопожарного режима до их устранения проведение мероприятий запретить;

проверки противопожарного состояния объектов, хранящих и реализующих пиротехническую и иную потенциально пожароопасную продукцию, наличия у них необходимых разрешительных документов на продукцию, используемую в новогодних праздниках и подлежащую обязательной сертификации в области пожарной безопасности. Продажу пиротехнической и иной потенциально пожароопасной продукции, не удовлетворяющей установленным требованиям, запретить;

распорядительным документом администрации поселения определить места и порядок проведения фейерверков в соответствии с Инструкцией по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий и Рекомендациями по обеспечению пожарной безопасности при распространении пиротехнической продукции гражданского назначения, утвержденными МЧС России;

проведение совещания с руководителями хозяйствующих субъектов, осуществляющих реализацию пиротехнических изделий, а также проведение фейерверочных показов;

доведение до населения правил приобретения и применения пиротехнической продукции;

проведение руководителями организаций совместно с представителями органов государственного пожарного надзора осмотра помещений перед началом мероприятий с массовым привлечением людей, в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности, а также дежурства ответственных лиц;

проверку применения на мероприятиях электрических гирлянд и иллюминации, имеющих соответствующие сертификаты соответствия;

запрещение применения пиротехнических изделий в помещениях, зданиях и сооружениях любого назначения, на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений), а также на территориях особо ценных объектов культурного наследия, памятников истории и культуры, культовых сооружений;

результаты работы комиссий рассмотреть на заседаниях КЧС и ПБ поселений.

4) при проведении новогодних и рождественских праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей:

а) обеспечить контроль за:

осмотром помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;

дежурством ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях;

использованием помещений, расположенных только на 1-м и 2-м этажах при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях со сгораемыми перекрытиями;

проведением мероприятия с массовым участием людей в помещениях без электрического освещения только в светлое время суток;

применением электрических гирлянд и иллюминации, имеющих соответствующий сертификат соответствия;

установкой новогодних елок на устойчивом основании» без загромождения выхода из помещения (ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков);

5) запретить при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях:

применение пиротехнические изделий, дуговых прожекторов и свечей; украшение елок марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

проведение перед началом или во время представлений огневых, покрасочных и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ;

уменьшение ширины проходов между рядами и установку в проходах дополнительных кресел, стульев и др.;

полного гашения света в помещении во время спектаклей или представлений;

заполнение помещений людьми сверх установленных норм.
2.2. Руководителям объектов экономики имеющих ведомственные общежития:
1) обеспечить полную реализацию предоставленных полномочий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах, используемых в качестве общежитий;

2) организовать устранение выявленных нарушений требований пожарной безопасности на объектах муниципальных учреждений, используемых в качестве общежитий.
4. Исполнителям данного решения, в срок до 15.01.2014 года, письменно сообщить о проделанной работе в Комиссию администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности через отдел по делам ГО и ЧС (факс. 5-18-77, 3-48-14, электронная почта otdel-gochs@yandex.ru).
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального

образования Гулькевичский район,

председатель КЧС и ПБ администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

п/п

  В.И.Кадькало

Секретарь КЧС и ПБ администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

п/п

     А.В.Захаров